
QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276844

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2011
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Sistemas Completos de 
MICROONDAS Portátil, para reportagens externas na faixa de 
7,0 à 7,5 Ghz, com 3,2 Wats de potência e com 20 (vinte) canais 
selecionáveis.
Entrega do Edital: Nos portais: www.comprasnet.gov.br 
(UASG:925807), www.portalcultura.com.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 13/09/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000       449052     0101000000          Estadual
24722119715650000       449052    0261000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276883

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, torna público o Fracasso do ato 
licitatório da Carta Convite n° 002/2011, Processo Administrativo 
n.º 1096/2011, referente à Locação de Palco com toda a Infra-
estrutura para atender o Projeto “Terruá Pará 2011” no município 
de Marabá/PA, realizado em 25 de agosto de 2011, as 11:00hs 
na sala da Procuradoria Jurídica desta Fundação.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL/FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277045

Portaria: 540-A/2011
Objetivo: Fazer manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197248/Valdete Barros Damasceno (Auxiliar de Externa) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277004

Inexigibilidade: 40/2011
Data: 16/08/2011
Valor: 2.500,00
Objeto: A presente inexigibilidade tem por finalidade o apoio 
cultural a cantora paraense, LIA SOFIA e BANDA, na X Feira 
da Música 2011, nos dias 17 à 20/08/2011, através do GRUPO 
BOIÚNA, na cidade de Fortaleza/CE.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GRUPO DEDEFESA E PESQ. DO M. AMB., ARTE E CULT. 
DA AMAZÔNIA.
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1305
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Complemento: AP. 203
Telefone: 9181198733 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 546/2011 - DISPOSIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277000

PORTARIA  Nº 546/2011, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 215/2011 – GAB/
SECOM, de 25/08/2011.
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição da Secretaria de Estado de Comunicação - 
SECOM, a servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA, ocupante 
do cargo de Recepcionista – Matricula funcional nº 5168767-1, 
a contar de 01 de Setembro de 2011, com ônus para o órgão 
solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276939

PORTARIA N° 558/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor WILSON PENNER JUNIOR, 
matrícula 3180573/2, Diretor, para atuar como fiscal do 
Contrato n.º 108/2011, referente à Contratação da Empresa 
IN BUST Teatro de Bonecos, com sede na Av 16 de Novembro, 
Batista Campos - CEP 66.023-220, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
01.594.663/0001-44, para montagem de espetáculo de teatro de 
bonecos e apresentação na programação da FUNTELPA na Feira 
do Livro 2011 a ser realizada no Hangar Centro de Convenções e 
Feiras da Amazônia, em Belém/PA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 25 de Agosto de 2011.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276932

PORTARIA N° 557/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora de Núcleo, 
para atuar como fiscal do Contrato n.º 107/2011, referente 
à Contratação de Empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE MULTIMODAL, INCLUINDO OS TRABALHOS 
DE CARGA E DESCARGA, para atender EVENTUALMENTE as 
necessidades da FUNTELPA, tendo como Contratada, a empresa 
R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, com sede na 
Rua Paulo, 163, Ponte Grande – Guarulhos SP - CEP 07030-050, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.366.444/0001-69.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 25 de Agosto de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276916

PORTARIA N° 556/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO 
DE VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para 
atuar como fiscal dos Contratos: 106/2011 - DINASTUR 
VIAGENS E TURISMO, 109/2011-CARLOS ALBERTO MACIEL 
GOMES , 110/2011-ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO, 
111/2011-KLÉBER MORAES BENIGNO, 112/2011-MARCIO 
JOSÉ GONÇALVES JARDIM, 113/2011-NAZARENO GOMES DA 
SILVA, 114/2011-ESDRAS DE SOUSA, 115/2011-BOANERGES 
NUNES LOBATO JR., 116/2011-BANDA CHARME DO CHORO, 
117/2011-MANOEL CORDEIRO, 118/2011-BANDA GANG DO 
ELETRO, 119/2011-GRUPO UIRAPURU, 120/2011-ORQUESTRA 
DE VIOLONCELISTAS DA AMAZÔNIA, 121/2011-FELIPE AUGUSTO 
SERRA CORDEIRO, 122/2011-LIA SOPHIA FERREIRA DE OLIVEIRA, 
123/2011-LUÊ NAYA JANSEN SOARES, 124/2011-EDILSON 
JOSÉ CASTRO SILVA, 125/2011-JOSÉ FELIX SOLANO MELO, 
126/2011-IONETE DA SILVEIRA GAMA, 127/2011-GABRIELA 
AMARAL DOS SANTOS, 128/2011-SEBASTIÃO TAPAJÓS PENA 
MARCIÃO, 129/2011-PAULO ANDRÉ BARATA, 130/2011-
LUIZ FELIX DE OLIVEIRA ROBATTO CAMPOS, 131/2011-LUIZ 
PEREIRA DE MORAES FILHO, 132/2011-MÁRCIO VITOR PAIXÃO 
HOLLANDA, 133/2011-NEW TIME PRODUÇÃO, 134/2011 FANTUR 
TURISMO, todos referente a Realização do Projeto Terruá Pará 
2011 em Marabá/PA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 25 de Agosto de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA 031/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276980

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONCEDIDAS POR 
MEIO DO DECRETO DE 03 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31971 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA MARIA ALEXANDRINA RIBEIRO GOMES, 
IDENTIDADE FUNCIONAL Nº 3194477, OCUPANTE DO CARGO 
DE SERVENTE DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-
NAF, PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA, SÍMBOLO FG-4, 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL, 
A CONTAR DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276903

Ato: 0800
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLA MORAES DE ALMEIDA (Técnico em 
Gestão Pública - Psicologia) / Mat. nº. 57212587-1, Proc.
nº.2011/341597<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277312

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº300/2011-DAF/SEAD DE 30 DE AGOSTO DE 
2011

SERVIDORA: OTÍLIA SAPUCAIA
ID. FUNCIONAL: 2054/1
CARGO: TÉCNICO A
Nº DE DIAS: 20 (VINTE DIAS)
PERÍODO: 17/08/2011 a 05/09/2011
LAUDO MÉDICO: 116010A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17/08/2011

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº301/2011-DAF/SEAD DE 30 DE AGOSTO DE 

2011
SERVIDOR: CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 3156770/1
CARGO: MOTORISTA B
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 22/08/2011 a 19/11/2011
LAUDO MÉDICO: 115982A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22/08/2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 297/2011-DAF/SEAD DE 30 DE AGOSTO 

DE 2011
SERVIDORA: ACACIA LÚCIA DA SILVA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 2674/1
CARGO: AUX.DE ENGENHARIA
PERÍODO CONCESSIVO: 12/09/2011 a 11/10/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011


